
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ФРУНЗЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

АЛЕЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ
(седьмой созыв)

РЕШЕНИЕ
28.05.2024 № 4

село Вавилон

Об исполнении бюджета
Фрунзенского сельсовета
Алейского района Алтайского края
за 2023 год.

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Порядком
составления и рассмотрения проекта бюджета поселения, утверждения и исполнения
бюджета поселения, осуществления контроля за его исполнением и утверждения отчета
об исполнении бюджета поселения, установленным Решением Собрания депутатов
Алейского района 14.12.2021 №28, руководствуясь Уставом муниципального
образования Фрунзенский сельсовет Алейского района Алтайского края, Собрание
депутатов Фрунзенского сельсовета Алейского района Алтайского края

РЕШИЛО:
1. Утвердить отчет об исполнении бюджета поселения за 2023 год по доходам в

сумме 4087,9 тыс. рублей, по расходам - в сумме 3996,0 тыс. рублей с превышением
доходов над расходами в сумме 91,9 тыс. рублей и со следующими показателями:

1) по доходам бюджета за 2023 год согласно приложениям 1, 2 к настоящему
решению;

2) по расходам бюджета за 2023 год согласно приложениям 3, 4 к настоящему
решению;

3) по источникам финансирования дефицита бюджета за 2023 год согласно
приложению 5 к настоящему решению;

2. Обнародовать данное решение в установленном порядке

Приложение 1 к решению Собрания депутатов
«Об исполнении бюджета



Фрунзенского сельсовета Алейского района
Алтайского края за 2023 год»

От 28.05.2024 №4

Доходы бюджета поселения по кодам классификации доходов бюджетов

Код бюджетной классификации Наименование Кассовое
исполнение,

тыс. рублей
администра

тора
доходов

доходов бюджета
поселения

1 2 3 4
Доходы, всего 4087,9

182

1 01 02010 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов,
источником которых является налоговый агент, за
исключением доходов, в отношении которых
исчисление и уплата налога осуществляется в
соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового
кодекса Российской Федерации, а также доходов от
долевого участия в организации, полученных в виде
дивидентов 102,8

182

1 01 02030 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов,
полученных физическими лицами в соответствии со
статьей 228 Налогового кодекса Российской
Федерации 0,1

182 1 05 03010 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 36,3

182
106 01030 10 0000 110 Налог на имущество физических лиц, взимаемый по

ставкам, применяемым к объектам налогообложения,
расположенным в границах сельских поселений

257,6

182
106 06033 10 0000 110 Земельный налог с организаций, обладающих

земельным участком, расположенным в границах
сельских поселений 162,3

182
106 06043 10 0000 110 Земельный налог с физических лиц, обладающих

земельным участком, расположенным в границах
сельских поселений 344,6

303

111 05025 10 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также
средства от продажи права на заключение договоров
аренды за земли, находящиеся в собственности
сельских поселений ( за исключением земельных
участков муниципальных бюджетных и автономных
учреждений) 144,0

303
113 02065 10 0000 130 Доходы, поступающие в порядке возмещения

расходов, понесенных в связи с эксплуатацией
имущества сельских поселений 91,8

303 117 1503 01 0000 150 Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты
сельских поселений 155,0

303
202 16001 10 0000 150 Дотации бюджетам сельских поселений на

выравнивание бюджетной обеспеченности из
бюджетов муниципальных районов 336,5

303 202 29999 10 0000 150 Прочие субсидии бюджетам сельских поселений 1096,5

303

202 35118 10 0000 150 Субвенции бюджетам сельских поселений на
осуществление первичного воинского учета органами
местного самоуправления поселений, муниципальных
и городских округов 49,5

303
202 40014 10 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам

сельских поселений из бюджетов муниципальных
районов на осуществление части полномочий по 238,3



решению вопросов местного значения в соответствии
с заключенными соглашениями

303 202 49999 10 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые
бюджетам сельских поселений 1072,6

Приложение 2 к решению Собрания депутатов
«Об исполнении бюджета

Фрунзенского сельсовета Алейского района



Алтайского края за 2023 год»
От 28.05.2024 №4

Доходы бюджета по кодам видов доходов, подвидов доходов, классификации операций сектора
государственного управления, относящихся к доходам бюджетов

Код
бюджетной

классификации

Наименование Уточненный
план,

тыс. рублей

Кассовое
исполнение,
тыс. рублей

1 2 3 4
Доходы бюджета - ВСЕГО:
В том числе: 4022,3 4087,9

000 10000000000000000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1222,4 1294,4
000 10100000000000000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 105,0 102,8
000 10102000010000110 Налог на доходы физических лиц 105,0 102,8

000 10102010010000110

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником
которых является налоговый агент, за исключением доходов,
в отношении которых исчисление и уплата налога
осуществляется в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228
Налогового кодекса Российской Федерации, а также доходов
от долевого участия в организации, полученных в виде
дивидентов 105,0 102,7

000 10102030010000110 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных
физическими лицами в соответствии со статьей 228
Налогового кодекса Российской Федерации 0,01

000 10500000000000000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 31,0 36,3
000 10503000010000110 Единый сельскохозяйственный налог 31,0 36,3
000 10503010010000110 Единый сельскохозяйственный налог 31,0 36,3
000 10600000000000000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 683,0 764,5
000 10601000000000110 Налог на имущество физических лиц 68,0 257,6

000 10601030100000110

Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам,
применяемым к объектам налогообложения, расположенным
в границах сельских поселений 68,0 257,6

000 10606000000000110 Земельный налог 615,0 506,9
000 10606030000000110 Земельный налог с организаций 160,0 162,3

000 10606033100000110
Земельный налог с организаций, обладающих земельным
участком, расположенным в границах сельских поселений 160,0 162,3

000 10606040000000110 Земельный налог с физических лиц 455,0 344,6

000 10606043100000110
Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным
участком, расположенным в границах сельских поселений 455,0 344,6

000 1 1100000000000000 ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА,
НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 147,4 144,0

000 11105000000000120 Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за
передачу в возмездное пользование государственного и
муниципального имущества (за исключением имущества
автономных учреждений, а также имущества
государственных и муниципальных унитарных предприятий,
в том числе казенных) 147,4 144,0

000 11105020000000120 Доходы , получаемые в виде арендной платы за земли после
разграничения государственной собственности на землю, а
также средства от продажи права на заключение договоров
аренды указанных земельных участков (за исключением
земельных участков бюджетных и автономных учреждений) 147,4 144,0



000 11105025100000120 Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также
средства от продажи права на заключение договоров аренды
за земли, находящихся в собственности сельских поселений
(за исключением земельных участков муниципальных
бюджетных и автономных учреждений) 147,4 144,0

000 11300000000000000 ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ (РАБОТ) И
КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 101,0 91,8

000 11302000000000130 Доходы от компенсации затрат государства 101,0 91,8
000 11302060000000130 Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов,

понесенных в связи с эксплуатацией имущества 101,0 91,8
000 11302065100000130 Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов,

понесенных в связи с эксплуатацией имущества сельских
поселений 101,0 91,8

000 11700000000000000 ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 155,0 155,0
000 11715000000000150 Инициативные платежи 155,0 155,0

000 11715030100000150 Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты сельских
поселений 155,0 155,0

000 20000000000000000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 2799,9 2793,5

000 20200000000000000

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ
БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ 2799,9 2793,5

000 20210000000000150 Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации 339,4 336,5
000 20216001100000150 Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание

бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных
районов 339,4 336,5

000 20229999000000150 Прочие субсидии
1100,0 1096,5

000 20229999100000150 Прочие субсидии бюджетам сельских поселений
1100,0 1096,5

000 20230000000000150
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской
Федерации 49,5 49,5

000 20235118000000150

Субвенции бюджетам на осуществление первичного
воинского учета органами местного самоуправления
поселений, муниципальных и городских округов 49,5 49,5

000 20235118100000150

Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление
первичного воинского учета органами местного
самоуправления поселений, муниципальных и городских
округов 49,5 49,5

000 20240000000000150 Иные межбюджетные трансферты 1311,0 1310,9

000 20240014000000150

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам
муниципальных образований на осуществление части
полномочий по решению вопросов местного значения в
соответствии с заключенными соглашениями 238,3 238,3

000 20240014100000150

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам
сельских поселений из бюджетов муниципальных районов на
осуществление части полномочий по решению вопросов
местного значения в соответствии с заключенными
соглашениями 238,3 238,3

000 20249999000000150
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые
бюджетам 1072,7 1072,6

000 20249999100000150
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые
бюджетам сельских поселений 1072,7 1072,6

Приложение 3 к решению Собрания депутатов
«Об исполнении бюджета

Фрунзенского сельсовета Алейского района
Алтайского края за 2023 год»



От 28.05.2024 №4

Расходы бюджета за 2023 год
по ведомственной структуре расходов бюджетов

тыс.рублей

Наименование Код Разде
л

Подр
аздел

Целевая
статья

Вид
расход
ов

Сумма

1 2 3 4 5 6 7
Администрация Фрунзенского сельсовета Алейского
района Алтайского края 303 3996,0

Общегосударственные вопросы 303 01 1619,9
Функционирование высшего должностного лица
субъекта Российской Федерации и муниципального
образования

303 01 02 627,6

Руководство и управление в сфере установленных функций
органов государственной власти субъектов Российской
Федерации и органов местного самоуправления

303 01 02 01 0 00 00000 627,6

Расходы на обеспечение деятельности органов местного
самоуправления 303 01 02 01 2 00 00000 627,6

Глава муниципального образования 303 01 02 01 2 00 10120 627,6
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения
выполнения функций государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными фондами

303 01 02 01 2 00 10120 100 627,6

Функционирование Правительства Российской
Федерации, высших исполнительных органов
государственной власти субъектов Российской
Федерации, местных администраций

303 01 04 529,0

Руководство и управление в сфере установленных функций
органов государственной власти субъектов Российской
Федерации и органов местного самоуправления

303 01 04 01 0 00 00000 529,0

Расходы на обеспечение деятельности органов местного
самоуправления 303 01 04 01 2 00 00000 529,0

Центральный аппарат органов местного самоуправления 303 01 04 01 2 00 10110 529,0
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения
выполнения функций государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными фондами

303 01 04 01 2 00 10110 100 216,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 303 01 04 01 2 00 10110 200 309,5

Уплата налогов, сборов и иных платежей 303 01 04 01 2 00 10110 850 3,1
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и
таможенных органов и органов финансового
(финансово-бюджетного) надзора

303 01 06 2,0

Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам
субъектов Российской Федерации и муниципальных
образований

303 01 06 98 0 00 00000 2,0

Иные межбюджетные трансферты общего характера 303 01 06 98 5 00 00000 2,0
Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных
районов из бюджетов поселений и межбюджетные
трансферты бюджетам поселений из бюджетов
муниципальных районов на осуществление части
полномочий по решению вопросов местного значения в
соответствии с заключенными соглашениями

303 01 06 98 5 00 60510

2,0

Иные межбюджетные трансферты 303 01 06 98 5 00 60510 540 2,0
Другие общегосударственные вопросы 303 01 13 461,3



Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам
субъектов Российской Федерации и муниципальных
образований

303 01 13 98 0 00 00000 20,7

Иные межбюджетные трансферты общего характера 303 01 13 98 5 00 00000 20,7
Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных
районов из бюджетов поселений и межбюджетные
трансферты бюджетам поселений из бюджетов
муниципальных районов на осуществление части
полномочий по решению вопросов местного значения в
соответствии с заключенными соглашениями

303 01 13 98 5 00 60510

20,7

Иные межбюджетные трансферты 303 01 13 98 5 00 60510 540 20,7
Иные расходы органов государственной власти субъектов
Российской Федерации и органов местного самоуправления 303 01 13 99 0 00 00000 440,6

Расходы на выполнение других обязательств государства 303 01 13 99 9 00 00000 440,6
Расходы на функционирование группы хозяйственного
обслуживания

303 01 13 99 9 00 10820 406,6

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения
выполнения функций государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными фондами

303 01 13 99 9 00 10820

100

406,3

Уплата налогов, сборов и иных платежей 303 01 13 99 9 00 10820 850 0,3
Прочие выплаты по обязательствам государства 303 01 13 99 9 00 14710 31,6
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 303 01 13 99 9 00 14710 200 9,2

Уплата налогов, сборов и иных платежей 303 01 13 99 9 00 14710 850 22,4
Расходы по размещению в периодическом печатном издании
информационных материалов о деятельности 303 01 13 99 9 00 14790 2,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 303 01 13 99 9 00 14790 200 2,4

Национальная оборона 303 02 49,5
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 303 02 03 49,5
Руководство и управление в сфере установленных функций
органов государственной власти субъектов Российской
Федерации и органов местного самоуправления

303 02 03 01 0 00 00000 49,5

Руководство и управление в сфере установленных функций 303 02 03 01 4 00 00000 49,5
Осуществление первичного воинского учета на территориях,
где отсутствуют военные комиссариаты 303 02 03 01 4 00 51180 49,5

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения
выполнения функций государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными фондами

303 02 03 01 4 00 51180 100 34,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 303 02 03 01 4 00 51180 200 14,6

Национальная экономика 303 04 183,7
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 303 04 09 183,7
Иные вопросы в области национальной экономики 303 04 09 91 0 00 00000 183,7
Мероприятия в сфере транспорта и дорожного хозяйства 303 04 09 91 2 00 00000 183,7
Содержание, ремонт, капитальный ремонт автомобильных
дорог общего пользования местного значения 303 04 09 91 2 00 67270 183,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 303 04 09 91 2 00 67270 200 183,7

Жилищно-коммунальное хозяйство 303 05 1555,8
Благоустройство 303 05 03 1555,8
Иные вопросы в области жилищно-коммунального
хозяйства 303 05 03 92 0 00 00000 1555,8

Иные расходы в области жилищно-коммунального
хозяйства 303 05 03 92 9 00 00000 1555,8

Уличное освещение 303 05 03 92 9 00 18050 97,0



Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 303 05 03 92 9 00 18050 200 97,0

Организация и содержание мест захоронения 303 05 03 92 9 00 18070 4,4
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 303 05 03 92 9 00 18070 200 4,4

Прочие мероприятия по благоустройству городских округов
и поселений 303 05 03 92 9 00 18080 8,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 303 05 03 92 9 00 18080 200 8,6

Сбор и удаление твердых отходов 303 05 03 92 9 00 18090 40,2
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 303 05 03 92 9 00 18090 200 40,2

Расходы на реализацию инициативных проектов развития
(создания)общественной инфраструктуры муниципальных
образований

303 05 03 92 9 00 S0260 1405,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 303 05 03 92 9 00 S0260 200 1405,6

Культура, кинематография 303 08 582,1
Культура 303 08 01 582,1
Иные вопросы в отраслях социальной сферы 303 08 01 90 0 00 00000 556,2

Иные вопросы в сфере культуры и средств массовой
информации 303 08 01 90 2 00 00000 556,2

Обеспечение жителей услугами организаций культуры 303 08 01 90 2 00 10530 556,2
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 303 08 01

90 2 00 10530
200 556,2

Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам
субъектов Российской Федерации и муниципальных
образований

303 08 01 98 0 00 00000 15,9

Иные межбюджетные трансферты общего характера 303 08 01 98 5 00 00000 15,9
Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных
районов из бюджетов поселений и межбюджетные
трансферты бюджетам поселений из бюджетов
муниципальных районов на осуществление части
полномочий по решению вопросов местного значения в
соответствии с заключенными соглашениями

303 08 01 98 5 00 60510

15,9

Иные межбюджетные трансферты 303 08 01 98 5 00 60510 540 15,9
Расходы на выполнение других обязательств государства 303 08 01 99 9 00 00000 10,0
Расходы по содержанию памятников истории и культуры 303 08 01 99 9 00 14780 10,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд

303 08 01 99 9 00 14780 200 10,0

Физическая культура и спорт 303 11 5,0
Физическая культура 303 11 01 5,0
Иные вопросы в отраслях социальной сферы 303 11 01 90 0 00 00000 5,0
Иные вопросы в сфере здравоохранения, физической
культуры и спорта

303 11 01 90 3 00 00000 5,0

Мероприятия в области здравоохранения, спорта и
физической культуры, туризма

303 11 01 90 3 00 16670 5,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения
выполнения функций государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными фондами

303 11 01 90 3 00 16670

100 5,0

Приложение 4 к решению Собрания депутатов
«Об исполнении бюджета

Фрунзенского сельсовета Алейского района
Алтайского края за 2023 год»

От 28.05.2024 №4



Расходы бюджета за 2023 год по разделам и подразделам
классификации расходов бюджетов

тыс. рублей

Наименование Раздел Подраздел
Уточненный

план
Кассовое

исполнение

Общегосударственные вопросы 01 1631,6 1619,9
Функционирование высшего должностного лица
субъекта Российской Федерации муниципального
образования 01 02 627,7 627,6
Функционирование Правительства Российской
Федерации, высших исполнительных органов
государственной власти субъектов Российской
Федерации, местных администраций 01 04 540,6 529,0
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых
и таможенных органов и органов финансового
(финансово-бюджетного) надзора 01 06 2,0 2,0
Другие общегосударственные вопросы 01 13 461,3 461,3
Национальная оборона 02 49,5 49,5
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 49,5 49,5
Национальная экономика 04 183,7 183,7
Дорожное хозяйство 04 09 183,7 183,7
Жилищно-коммунальное хозяйство 05 1559,3 1555,8
Благоустройство 05 03 1559,3 1555,8
Культура, кинематография 08 593,2 582,1
Культура 08 01 593,2 582,1
Физическая культура и спорт 11 5,0 5,0
Физическая культура 11 01 5,0 5,0
Всего расходов 4022,3 3996,0

Приложение 5 к решению Собрания депутатов
«Об исполнении бюджета

Фрунзенского сельсовета Алейского района
Алтайского края за 2023 год»



От 28.05.2024 №4

Источники финансирования дефицита бюджета по кодам групп, подгрупп,
статей, видов источников финансирования дефицитов бюджетов классификации
операций сектора государственного управления, относящихся к источникам

финансирования дефицитов бюджетов

тыс.рублей
Код бюджетной
классификации

Наименование показателя Уточненный
план

Кассовое
исполнение

01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков денежных средств на
счетах по учету средств бюджетов - 91,9
Итого - 91,9


	Наименование
	Код
	Раздел
	Подраздел
	Целевая статья
	Вид расходов
	Сумма
	1

	2
	3
	4
	5
	6
	7
	Администрация Фрунзенского сельсовета Алейского ра

	303
	3996,0
	Источники финансирования дефицита бюджета по кодам
	 статей, видов источников финансирования дефицитов
	операций сектора государственного управления, отно
	финансирования дефицитов бюджетов
	тыс.рублей

